dam officium dicitur et perfectum. Perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci *κατόρθωτα*, hoc autem commune officium *καθήκον* vocant. Atque ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id officium perfectum esse definiant; medium autem officium 5 id esse dicunt, quod cur factum sit ratio probabilis reddi possit.] Triplex igitur est, ut Panaetio videtur, consilii capiendi delibe- 9 ratio. Nam aut honestumne factum sit an turpe dubitant id, quod in deliberationem cadit: in quo considerando saepe animi in contrarias sententias distrahuntur. Tum autem aut anquirunt 10 aut consultant ad vitae commoditatem iucunditatemque, ad facultates rerum atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus et se

bus III 17, 58 *est autem officium, quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit, ex quo intellegitur officium medium quiddam esse, quod neque in bonis ponatur neque in contrariis—quoniam enim videmus esse quiddam, quod recte factum appellemus, id autem est perfectum officium cet.* Auch bei der grössten Flüchtigkeit würde Cicero nicht so unklar geschrieben haben.

*Atque etiam alia:* bezieht sich auf *omnis de officio duplex est quaestio*, passt aber nicht dazu, weil dort keine Eintheilung der Pflichten gegeben, sondern nur von der Abhandlung über die Pflichten gesagt ist, dass sie einen theoretischen und praktischen Theil enthalte.

2. *hoc autem — vocant. καθήκον,* das in den Handschriften ausgefallen ist, kann nicht fehlen, da zu *vocant Subject Graeci* ist. Die Stoiker brauchen *καθήκον* für *μέτρον καθήκον*, s. Einl. § 20. — Man erwartet aber statt *hoc illud*, da es sich auf den entfernteren stehenden Begriff bezieht; *hoc* scheint gesetzt zu sein, weil das *commune officium* das in diesen Büchern zu handelnde ist.

3. *sic definiunt, ut — definiant.* Aehnliche Weitschweifigkeit findet sich zwar häufig in Definitionen; aber wenn Cic. § 96 sagt: *eam sic definiunt, ut — velint esse*, oder III § 20 *licentiam dat, ut — liceat*, so ist doch

das noch etwas ganz Anderes. Diese Definition ist nichts als eine Wiederholung der eben gegebenen Uebersetzung *perfectum officium rectum vocemus*.

5. *quod cur factum sit ratio probabilis reddi possit.* Dieselbe Definition brauchen die Stoiker für die Pflicht im Allgemeinen (s. o. u. § 101). Doch lässt sie sich auch auf das *μέτρον καθήκον* anwenden, wenn dies im Gegensatz zu den auf der vollendeten Gesinnung beruhenden Handlungen, *κατόρθωματα* steht.

7. *Nam aut:* statt des zweiten *aut* folgt *tum autem* und dann *tertium dubitandi genus*; dergleichen Abweichungen von der Regelmässigkeit, um die Rede mehr dem Tone der Umgangssprache anzupassen, finden sich namentlich in den dialogischen Schriften Ciceros unzählige; s. z. § 44.

9. *aut anquirunt aut consultant:* *anquirere* geht auf das Aufsuchen der Gründe, *consultare* bedeutet 'mit sich zu Rathe gehen'. Die Synonyma werden durch *aut — aut* verbunden, das mehr im Gegensatz und bei scharfer Trennung der Begriffe gebraucht wird. I § 44 *quam aut liberalitati aut honestati.* § 66 *aut admirari aut optare aut expetere.*

10. *facultates rerum,* die Mittel, mit denen man sich die Dinge verschaffen kann, das Vermögen, wie *facultates* allein § 22. II § 1. 15.

possint iuvare et suos, conducat id necne, de quo deliberant: quae deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit. Tertium dubitandi genus est, cum pugnare videtur cum honesto id, quod videtur esse utile. Cum enim utilitas ad se rapere, honestas contra revocare ad se videtur, fit ut distrahatur in deliberando animus 5 adferatque ancipitem curam cogitandi. In hac divisione, cum praeterire aliquid maximum vitium in dividendo sit, duo praetermissa sunt. Nec enim solum utrum honestum an turpe sit deliberari solet, sed etiam duobus propositis honestis utrum honestius, itemque duobus propositis utilibus utrum utilius. Ita, quam 10 ille triplicem putavit esse rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. Primum igitur est de honesto, sed dupliciter, tum pari ratione de utili, post de comparatione eorum disse-

4 Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut 15 se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae sint ad vivendum necessaria, anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune item animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sunt. Sed inter homi- 20 nem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est,

2. *in rationem cadit*, fällt in das Gebiet. § 76 *ex domestica est ratione*.

4. *rapere*, gleichsam wider Willen der Menschen mit sich fortreißen; *revocare*, auffordern zu der richtigen Bahn zurückzukehren.

6. *adferatque*, sc. *ad deliberationem*.

*In hac divis.*: über diesen Vorwurf s. Einl. § 29.

15. *Principio*, 'zuvörderst', um damit als dem Nächstliegenden anzufangen. Es dient gewöhnlich zur Einführung des ersten Haupttheiles, I § 126. III § 21. — Das Capitel zeigt in einer kurzen Entwicklung, dass das *honestum* für den Menschen das Naturgemässe ist. Der ursprüngliche Trieb geht auf die naturgemässen Dinge *πρῶτα κατὰ φύσιν*, aber der Mensch als vernünftiges Wesen sucht sich dann weiter sein Leben der Vernunft gemäss einzurichten. Einl. § 12f.

18. *Commune item*: hier findet kein Gegensatz statt, sondern nachdem schon ein den Menschen Gemeinsames angeführt ist, wird ein zweites derselben Art hinzugefügt; *autem*, was die Hdss. haben, kann daher nicht stehen. Wo *autem* so für *porro*, *praeterea*, *item* gebraucht scheint, ist dies nur scheinbar, und stets auch der Gegensatz in anderer Beziehung da; vgl. z. § 17.

21. *tantum-quantum*, nur soviel als; s. z. § 130 *tantum, quod*. Tusc. I 13, 29 *sed qui nondum physica didicissent, tantum sibi persuaserant, quantum natura admonente cognoverant*.

22. *quod adest quodque praesens est*: *praesens* dient den Begriff des Gegenwärtigen in örtlicher und zeitlicher Hinsicht zu verstärken. § 156. Tusc. IV 7, 14 *quod sit ex usu-praesens esse et adesse*. de fin. I

se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque 5 praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias. Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad 12 orationis et ad vitae societatem, ingeneratque inprimis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque 10 ut hominum coetus et celebrationes et esse et a se obiri velit ob easque causas studeat parare ea, quae suppedient ad cultum et ad victum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis ceterisque, quos caros habeat tuerique debeat: quae cura exsuscitat etiam animos et maiores ad rem gerendam facit. In primisque hominis est pro- 13 pria veri inquisitio atque investigatio. Itaque cum sumus necessariis negotiis curisque vacui, tum avemus aliquid videre, audire, addiscere, cognitionemque rerum aut occultarum aut admirabilium ab beate vivendum necessariam ducimus. Ex quo intellegitur,

17, 55 *nam corpore nihil nisi praesens et quod adest sentire possumus*.

1. *se accommodat*: d. h. sich mit seinem Verhalten danach richten.

3. *earumque praegressus et quasi antecess.*: *earumque* näml. *causarum*. Unter *causae antecedentes* verstehen die Stoiker im Gegensatz zu *efficientes* die mittelbaren Ursachen. Es wird also hier die Kette der Ursachen, welche der Geist durch Rückschlüsse erkennt, im Gegensatz zu *consequentia* bezeichnet; vgl. de div. I 56, 127 *qui colligationem causarum omnium perspiciat animo*. — Der Hauptsatz beginnt erst mit *facile totius vitae*.

4. *quasi* entschuldigt das neugebildete Wort *antecessio*.

7. *Eademque natura*. Der Trieb nach einem vernunftgemässen Leben offenbart sich in 4 verschiedenen Richtungen; s. Einl. § 24. Für den ersten Theil vgl. § 50 *est enim primum quod cernitur in universi generis humani societate; eius autem vinculum est ratio et oratio*. Auch hier also, bei der Entwicklung der einzelnen Arten der Tugend,

stellt Cic. den Trieb nach der menschlichen Gemeinschaft, von dem die praktische Tugend der Gerechtigkeit hergeleitet wird, dem Wissenstriebe voran; s. Einl. § 11.

8. *ingeneratque*: mit *que* werden hier die beiden wieder unter einander durch *que* verbundenen Hauptarten der menschlichen Vereinigung angefügt: 1) die Familie, 2) der staatliche Verein. Das letzte mit *que* angefügte Glied giebt dann an, zu welchem Streben diese beiden Verbindungen den Menschen treiben.

10. *coetus* ist der allgemeine Ausdruck für Versammlungen jeder Art; *celebratio* = *frequentatio*, eine zahlreiche Zusammenkunft.

11. *ad cultum et ad victum*: s. z. I § 106. II § 15.

15. *Itaque*. Für den Gedanken vgl. de fin. II 14, 46 *et quoniam eadem natura cupiditatem ingenuit homini veri videndi, quod facillime apparet, cum vacui curis etiam quid in caelo fiat scire avemus, his initiis inducti omnia vera diligimus, id est fidelia, simplicia, constantia*.

quod verum, simplex sincerumque sit, id esse naturae hominis aptissimum. Huic veri videndi cupiditati adiuncta est appetitio quaedam principatus, ut nemini parere animus bene informatus a natura velit nisi [praecipienti] aut docenti aut utilitatis causa iuste et legitime imperanti: ex quo magnitudo animi existit hu- 5 manarumque rerum contemptio. Nee vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque quid modus. Itaque eorum ipsorum, quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit: quam simili- 10 tudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservanda putat cavetque ne quid indecore effeminate faciat, tum in omnibus et opinionibus et factis ne quid libidino- 15 se aut faciat aut cogitet. Quibus ex rebus conflatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum: quod etiam si nobilitatum

3. *animus bene informatus a natura*, d. i. *bene formatus*. de am. 13, 47 *animi bene constituti*, wo Nauck anführt Hor. carm. II 10, 14 *bene praeparatum pectus*.

4. *praecipienti*. Nicht jeder beliebigen Vorschrift, sondern nur der Belehrung oder gesetzlichen Anordnung wird ein solcher gehorchen, darum hat *praecipienti* neben *docenti* und *imperanti* keinen Sinn. Ueberdies hätte Cic. schreiben müssen *aut praec. et docenti aut imperanti*. Wahrscheinlich ist *praecip.* als Erklärung zu *docenti*, das für sittliche Belehrung weniger passend oder deutlich schien, in den Text gekommen.

5. *humanarum rerum = externarum*. So werden alle äussern Güter und Uebel, Glück und Unglück im Gegensatz zur Tugend genannt; s. Einl. § 17.

9. *aspectu sent.* Da das Wort *visibilis* zu Cic. Zeit noch nicht im Gebrauch war, umschreibt er den Begriff auf diese Weise.

10. *quam similitudinem*, d. i. *cuius rei similitudinem*, die 'Analogie hierzu'. de fin. V 15, 42 *quam similitudinem videmus in bestiis*. de nat. deor. II 10, 27 *quam similitudinem*

*cernere possumus in iis aquis*. — Ebenso lehrt Plato symp. c. 28, dass der Mensch von der Freude an der äussern Schönheit zu dem Gefallen an der geistigen Harmonie fortschreite. de fin. II 14, 47 *cuius similitudine perspecta in formarum specie ac dignitate transitum est ad honestatem dictorum atque factorum*.

14. *faciat, tum in omnibus et opin. et factis — faciat aut cogitet*: die Stelle leidet, wie manches in den Büchern de off., an einer lästigen Breite. Heusinger wollte darum die Worte *faciat, tum in omnibus et opinionibus et factis* streichen.

16. *nobilitatum = multitudini probatum*, in dem Sinne von *omnibus notum* steht es II § 26. Die Stoiker lehrten im Gegensatz zu Epikur, dass das *honestum quiescit*, nicht *thésit* sei, d. h. dass die Tugend ihrem Wesen nach, unabhängig von dem Urtheile der Menschen, das Gute und Lobenswerthe sei; de fin. II 15, 49 *quod sit ipsum per se rectum et laudabile; tamen non ob eam causam illud dici honestum esse, quia laudetur a multis, sed quia tale sit, ut, vel si ignorarent id homines vel si obmutuissent, sua tamen pulchritudine esset specieque laudabile*.

non sit, tamen honestum est, quodque vere dicimus, etiam si a nullo laudetur, natura esse laudabile.

Formam quidem ipsam, Marce fili, et tamquam faciem honesti vides, quae si oculis cerneretur, mirabiles amores, ut ait 5 Plato, excitaret sapientiae. Sed omne, quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua. Aut enim in perspicentia veri sollertiaque versatur, aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide, aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore, aut in omnium, quae 10 fiunt quaeque dicuntur, ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. Quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte, quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio 15 veri, eiusque virtutis hoc munus est proprium. Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit, quique acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus rite haberi solet. Quocirca huic quasi materia, quam tractet et in qua versetur, subiecta est ve- 20 ritas. Reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositae

3. *Formam et tamquam faciem: forma*, die Gestalt, der äussere Umriss, steht häufig auch von abstracten Begriffen, § 103; *facies* ist eigentlich die Fläche, welche sich dem Blicke zuerst darbietet, dann das Antlitz; es könnte also hier nicht ohne *tamquam* stehen. Vgl. z. § 126.

4. *ut ait Plato*: Phaedrus p. 250 D ὄψις ἡμῶν ὀξυτάτη τῶν διὰ τοῦ σώματος ἔρχεται αἰσθήσεων, ἢ φρόνησις οὐχ ὁραταί, δεινὸς γὰρ ἂν παρῆχεν ἔρωτας, εἴ τι τοιοῦτον ἐαυτῆς ἐναργὲς εἰδωλὸν παρῆχeto εἰς ὄψιν ἰόν. *sapientia* ist die nach der sokratischen Lehre aller Tugend zu Grunde liegende Weisheit (s. § 153), die hier Cic. an die Stelle der Tugend selbst setzte; vgl. de fin. II 16, 52 *quibus (oculis) sapientiam non cernimus, quam illa ardentis amores excitaret sui, si videretur*.

11. *inter se colligata*: sodass man nicht eine Tugend besonders besitzen kann; s. Einl. § 18.

13. *ex ea parte — inest*: eine Un-

genauigkeit des Ausdrucks, wohl veranlasst durch den Zwischensatz *in qua — ponimus*, denn nach *ex ea parte* sollte folgen *nascitur*. Aehnlich III § 33 *ex superioribus libris satis multa praecepta sunt, für praecepta peti possunt*.

16. *quique*: statt *ut quisque* zu wiederholen, verändert Cic. unbedeutend die Construction, woher dann die Form des Nachsatzes nur dem zweiten Vordersatz entspricht. Vgl. II § 21.

18. *Quocirca huic*: Ueber die Einteilung der Tugenden in theoretische und praktische s. Einl. § 28.

20. *necessitates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio vitae continetur* 'liegt die Aufgabe ob, für die Beschaffung und Erhaltung der Dinge zu sorgen, auf die sich die Praxis des Lebens bezieht'. Aber auf die Beschaffung und Erhaltung dieser Dinge bezieht sich doch nur die Gerechtigkeit und theilweis die Hoheit der Seele, kei-

sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum coniunctioque servetur et animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus utilitatibusque et sibi et suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despicendis eluceat. Ordo item et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere, ad quod est adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio. His enim rebus, quae tractantur in vita, modum quendam et ordinem adhibentes honestatem et decus conservabimus.

6 Ex quattuor autem locis, in quos honesti naturam vimque 10  
18 divisimus, primus ille, qui in veri cognitione consistit, maxime naturam attingit humanam. Omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus, labi autem errare, nescire decipi et malum et turpe ducimus. In hoc genere et naturali et honesto duo vitia 15  
vitanda sunt: unum, ne incognita pro cognitis habeamus iisque